
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Strambino.  Responsabile Procedimento: VITTONE Massimo Luigi  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI STRAMBINO 
Città Metropolitana di TORINO 

 
SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E 

ATTIVITA' PRODUTTIVE 
 

 
 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL 

SETTORE 
 

  
N. 75 

 
DATA 06/12/2025 

 
 
OGGETTO:DECISIONEDECISIONE  AA  CONTRARRECONTRARRE  PERPER  FORNITURAFORNITURA  DIDI  N.N.  
11  ARMADIOARMADIO  CORAZZATOCORAZZATO  CONCON  TESORETTITESORETTI  PERPER  ILIL  
COMANDOCOMANDO  DIDI  POLIZIAPOLIZIA  LOCALE.LOCALE.  AFFIDAMENTOAFFIDAMENTO  DIRETTODIRETTO  AIAI  
SENSISENSI  ART.ART.  5050  COMMACOMMA  11  LETT.LETT.  B)B)  D.LGS.D.LGS.  36/2023.36/2023.  C.I.G:C.I.G:  
B9609A777D.B9609A777D. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

ATTESA la propria competenza ai sensi:  
 del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma, del D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267 e s.m.i. (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);  
 del vigente Regolamento di Organizzazione approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 45 del 17.07.2014 e modificato con successive deliberazioni della Giunta Comunale n. 
89 del 12.11.2015, n. 18 del 06.02.2020 e n. 79 del 06.07.2023;  
 del vigente “Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi”, approvato 
con Deliberazione di Giunta Comunale n.183 del 24.12.2024; 
 dello Statuto Comunale;  
 
PRESO ATTO del Decreto del Sindaco n. 12 del 01.07.2024 con il quale è stato conferito al 
sottoscritto l'incarico di Responsabile del Servizio di Polizia Municipale e Attività Produttive; 
 
DATO ATTO che: 
 sulla determinazione di cui trattasi il sottoscritto dichiara l'insussistenza anche potenziale di 

conflitto di interesse ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/1990; 
 ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., il Responsabile unico del procedimento è il 

sottoscritto Responsabile del Servizio di Polizia Municipale; 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Strambino.  Responsabile Procedimento: VITTONE Massimo Luigi  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PREMESSO che:  
 l’Ufficio necessita di garantire un’adeguata custodia di materiali sensibili, valori e documenti 

riservati;  
 
CONSIDERATO che, stante la necessità di dotare gli operatori del Comando di Polizia Locale di 
un armadio blindato al fine di poter provvedere efficacemente a quanto in premessa, si è quindi 
provveduto a richiedere la propria “miglior offerta” a n. 1 ditta specializzata nel settore; 
 
VISTO il preventivo presentato dalla G.A. EUROPA AZZARONI s.r.l., VIA DEL LITOGRAFO, 
1 – 40138 BOLOGNA (BO) P.IVA 04005550373, prot. 12882 del 12/11/2025, che prevede la 
fornitura di quanto sopra dettagliato al seguente prezzo: 

 N.1 armadio corazzato con tesoretti € 1.990,00= oltre oneri IVA 22% 
 
DATO ATTO pertanto che si rende necessario procedere all’impegno di spesa sul Capitolo n° 
3014 art. 2 Codifica di bilancio n° 03.01.2 (ACQUISTO ATTREZZATURA UFFICIO P.L.) del 
Bilancio unico per il biennio 2025 ÷ 2026 anno 2025; 
 
RICHIAMATI: 

 il D. Lgs. 31.3.2023 n. 36; 
 l’articolo 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 31.3.2023 n. 36, che prevede che le stazioni 

appaltanti possano procedere all’affidamento di forniture e servizi di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 che definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera 
d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice” 

 l’articolo 48 comma 3 del D. Lgs 36/2023 ai sensi del quale restano fermi gli obblighi di 
utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa. 

 l’art. 17, comma 1 del D. Lgs. 36/2023 in base al quale, prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito 
atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 l’art. 17 al comma 2 del D.Lgs. 36/2023 che stabilisce che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 la delibera Anac n. 582 del 13 dicembre 2023 relativa all’avvio del processo di 
digitalizzazione dei contratti pubblici dal 01/01/2024;  

 
RITENUTO di riunire nel presente atto la fase a contrarre e la fase di aggiudicazione, in funzione 
dei principi generali di economicità, tempestività e proporzionalità nell’operato delle P.A., 
trattandosi di procedura per la quale è consentito l’affidamento diretto le cui caratteristiche 
essenziali, ai sensi del combinato disposto del citato art. 17 del d.lgs. 36/2023 e dell’art. 192 del 
D.lgs. 267/2000 (TUEL), sono qui riassunte: 

 Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: fornitura, di n. 1 
ARMADIO CORAZZATO CON TESORETTI; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Strambino.  Responsabile Procedimento: VITTONE Massimo Luigi  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 Importo del contratto: Euro 1.990,00= (oltre Iva al 22%); 
 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 23 luglio 2014; 

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023 
mediante trattativa diretta sul MEPA; 

 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella richiesta di offerta e, in generale, nella 
documentazione della procedura di affidamento effettuata sulla piattaforma MEPA; 

 
RILEVATO che ai sensi dell’art. 58 del D.lgs. n. 36/2023, l’appalto, dato l’importo non rilevante e 
quindi già accessibile alle microimprese, piccole e medie imprese, non è ulteriormente suddivisibile 
in lotti aggiudicabili separatamente in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi 
e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato previsto 
dall’art. 1 del D.lgs n. 36/2023;  
 
DATO ATTO che la prestazione in oggetto non riveste un carattere transfrontaliero certo, secondo 
quanto previsto dall’art. 48, comma 2, del D. Lgs. 36/2023, in particolare per il modesto valore 
notevolmente inferiore rispetto alle soglie di rilevanza europea; 
 
INDIVIDUATA sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A) di Consip 
S.p.A. la categoria merceologica attinente alla fornitura in oggetto, e ritenuto pertanto di procedere 
all’affidamento utilizzando lo strumento dell’Ordine diretto d’acquisto (ODA);  
 
DATO ATTO che:  
 per l’affidamento della fornitura in oggetto, l’istruttoria effettuata, ritenuta adeguata e 

sufficiente in relazione al principio del risultato di cui all’art.1 del D. lgs. 36/2023, ha consentito 
di individuare l’operatore economico G.A. EUROPA AZZARONI s.r.l., VIA DEL 
LITOGRAFO, 1 – 40138 BOLOGNA (BO) P.IVA 04005550373, in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali e regolarmente iscritto 
sul MEPA;  

 è stata avviata sul portale MEPA la procedura di acquisto n. 1364212 in data 02/12/2025 -
Ordinativo n. 8845458, avente ad oggetto il servizio sopra dettagliato; 

 
DATO ATTO che l’importo complessivo della fornitura di cui trattasi, ammonta ad Euro 
2.427,80= comprensivi di oneri Iva al 22%; 
 
RITENUTO che l’offerta presentata dal suddetto operatore economico, in possesso di documentate 
esperienze pregresse, idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, risulta essere congrua e 
rispondente alle esigenze di interesse pubblico che l’amministrazione deve soddisfare e che 
sussistono pertanto le ragioni di convenienza per l’affidamento diretto della fornitura in oggetto; 
 
DATO ATTO che:  
 trattandosi di affidamento di importo inferiore a Euro 40.000,00, alla Ditta interpellata è stata 

richiesta la dichiarazione sostitutiva ai sensi degli artt. 46, 47 e 76 del 445/00 sul possesso dei 
requisiti di partecipazione richiesti ai sensi degli artt. 94 e 95 del D. Lgs. 36/2023 e si può, 
dunque, procedere con l’avvio immediato dell’esecuzione del contratto anche in osservanza del 
principio di tempestività di cui all’art. 1 del D. Lgs. n.36/2023;  

 gli affidamenti inferiori a Euro 40.000,00 sono esenti dall'applicazione dell'imposta di bollo in 
materia di contratti pubblici, secondo quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. n. 36/2023;   



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Strambino.  Responsabile Procedimento: VITTONE Massimo Luigi  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo 
18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza europea;  

 
PRESO ATTO della regolarità contributiva di G.A. EUROPA AZZARONI s.r.l., attestata con 
DURC protocollo INAIL_50942819 con scadenza 29/01/2026; 
 
DATO ATTO, altresì, che: 
 il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui alla legge 

136/2010 e ss.mm.ii. ed è contraddistinto dal seguente codice identificativo di gara (CIG): 
B9609A777D; 

 è necessario procedere con il relativo impegno di spesa;  
 sono state effettuate le verifiche previste dall’art. 9 del D.L. n. 78 dell’1/07/2009 e che, stante 

l’attuale situazione di cassa dell’Ente, i pagamenti conseguenti il presente impegno risultano 
compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  

 l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’acquisizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 
18.08.2000, n. 267;  

 
ESERCITATO il controllo preventivo di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa, ai sensi dell'articolo 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii.; 
 
RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 
del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, agli altri 
partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 
 
VISTO il decreto legislativo n. 267/2000, ed in particolare: l’art. 107, che assegna ai dirigenti la 
competenza in materia di gestione amministrativa e finanziaria; l’art. 183, che regolamenta termini 
e modalità per l’assunzione e la prenotazione di impegni di spesa; l’art. 153, il quale stabilisce che il 
responsabile del servizio finanziario effettuale attestazioni di copertura della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa; 
 
RICHIAMATI: 
- il bilancio di previsione 2025/2027, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 

del 17.12.2024; 
- il PEG (Piano Esecutivo di Gestione) 2025, approvato con deliberazione della Giunta Comunale 

n.182 del 24.12.2024; 
 
ATTESO che il presente atto viene trasmesso al Servizio Economico Finanziario l’apposizione del 
visto ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni indicate in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportate: 
 
DI APPROVARE l’ordine diretto di acquisto n. 8845458, effettuato sul MEPA in data 02/12/2025, 
allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, avente ad oggetto fornitura, n. 1 
ARMADIO CORAZZATO CON TESORETTI, fornito dalla ditta G.A. EUROPA AZZARONI 
s.r.l., VIA DEL LITOGRAFO, 1 – 40138 BOLOGNA (BO) P.IVA 04005550373; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Strambino.  Responsabile Procedimento: VITTONE Massimo Luigi  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DI INDIVIDUARE ed indicare gli elementi e le procedure, in relazione al combinato disposto 
dell’art. 192 del T.U. emanato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 del codice dei 
contratti, di cui al seguente elenco ai fini dell’affidamento del contratto: 
 fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: fornitura di n. 1 ARMADIO 

CORAZZATO CON TESORETTI; 
 importo del contratto: 2.427,80= (comprensiva di Iva al 22%) 
 forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 
 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella richiesta di offerta e, in generale, nella 

documentazione della procedura di affidamento effettuata sulla piattaforma MEPA; 
 
DI AFFIDARE, alla G.A. EUROPA AZZARONI s.r.l., VIA DEL LITOGRAFO, 1 – 40138 
BOLOGNA (BO) P.IVA 04005550373, fornitura n. 1 ARMADIO CORAZZATO CON 
TESORETI, come da contratto pubblicato sulla piattaforma Mepa, per un importo di Euro 
2.427,80= (comprensiva di Iva al 22%), perfezionando l’acquisto con le modalità e forme previste 
dalla piattaforma; 
 
DI IMPEGNARE a favore della G.A. EUROPA AZZARONI s.r.l., VIA DEL LITOGRAFO, 1 – 
40138 BOLOGNA (BO) P.IVA 04005550373 la spesa totale di € 2.427,80= iva compresa (CIG 
B9609A777D), al Capitolo n° 3014 art. 2 Codifica di bilancio n° 03.01.2 (ACQUISTO 
ATTREZZATURA UFFICIO P.L.) nel bilancio del corrente esercizio finanziario; 
 
DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolari fatture e 
accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate, con pagamento sul conto dedicato per 
l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta affidataria, nel rispetto della legge n. 136/2010 
sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
DI TRASMETTERE il presente atto alla ditta affidataria; 
 
DI PUBBLICARE la presente determinazione all’Albo Pretorio, in ottemperanza ai principi di 
trasparenza e pubblicità di cui al D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE POLIZIA MUNICIPALE 
E ATTIVITA' PRODUTTIVE 

firmato digitalmente 
VITTONE Massimo Luigi 


